de l'herbe. L'herbe s'est desséchée et la fleur est tombée,  $\frac{\cdot}{\cdot}$  parce que l'Esprit de Dieu a

soufflé sur elle.  $\frac{\cdot}{\cdot}$  Le peuple est vraiment

de l'herbe.  $\frac{\cdot}{\cdot}$  L'herbe s'est séchée, la fleur

est tombée ; \*, mais la parole de notre Dieu demeure éternellement. » Ce qui est marqué d'astérisques : « Parce que l'esprit de Dieu a soufflé sur elle ; le peuple est vraiment de l'herbe ; l'herbe s'est desséchée, la fleur est tombée, » a été ajouté de l'hébreu et de l'édition de Théodotion. Ce qui montre, ou que les Septante l'avaient omis, ou que la négligence des copistes l'avait retranché peu à peu, puisque le mot fleur précède immédiatement ce qui manque et le termine. Plus haut, nous lisons ces paroles du Prophète : « Et j'entendis la voix du Seigneur qui disait : Qui enverrai-je, et qui ira vers ce peuple. Et je dis : Me voici, envoyez-moi. Et elle me répondit : Allez, et dites à ce peuple : Vous préterez l'oreille et vous ne comprendrez pas, vous regarderez et vous verrez sans voir. » *Isa. vi, 8, 9, etc.* Soumis aux plus dures épreuves pour cette prédication, et maintenant, devant cette parole du Seigneur : « Criez, » craignant un sort semblable, il s'enquiert d'a-

fenum, et omnis gloria hominis quasi flos feni.

Aruit fenum, et cecidit flos  $\frac{\cdot}{\cdot}$  quia spiritus Dei

flavit in eo  $\frac{\cdot}{\cdot}$  vere fenum est populus  $\frac{\cdot}{\cdot}$

exsiccatum est fenum, cecidit flos \*, verbum autem Dei nostri manet in sempiternum. » Hoc quod asteriscis notatur : « quia spiritus Dei flavit in eo ; vere fenum est populus ; aruit fenum, cecidit flos, » ex Hebraeo et Theodotionis editione additum est. Ex quo manifestum est, vel e LXX, praetermissum, vel paulatim scriptorum vitio abolium, dum et prior et sequens versus finitur in flore. Supra legimus, Propheta dicente : « Et quis iit ad populum istum ? Et dixi : Ecce ego, mitte me ; et ait : Vado et dic populo isti : Aure auditis et non intelligitis, et videntes videbitis, et non videbitis. » *Isa. vi, 8, 9, et reliqua.*

(\*) Quia spiritus Dei flavit in eo, etc. Abest haec verba in exemplaribus LXX interpretum : unde conjecture licet Romanum exemplar illas esse Graecum editionem quam Kery, id est, communem appellat, idem dicendum de mss. Alexandrino codice, qui non habet asteriscos editionis Originis. Quod subit Hieronymus de absentia illorum verborum, quia spiritus Dei, etc. propter finem eundem duorum versiculorum in flos, notabile est ad probandum omissionem similem in Epistola prima Beati Joannis, quia versiculi 7 et 8 cap. v. desinunt in et hi tres unum sunt. Vide tom. I ed. n. col. 1674. MARTIAN.